## Cruzeiro do Sul Educacional S.A.

CNPJ/MF nº 62.984.091/0001-02 - NIRE 35.300.418.000 - Companhia Aberta

Extrato Ata de Reunião do Conselho de Administração Realizada em 29 de Maio de 2024

Data, Hora e Local: No dia 29 de maio de 2024, às 12 horas, em formato exclusivamente digital, considerada como ocorrida na sede social da Cruzeiro do Sul Educacional S.A. ("Companhia" ou "CSED"), com endereço na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Cubatão, nº 320, 3º, 8º e 9º pavimentos, Vila Mariana, CEP 004.012-911. Presença: Foi verificada a presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia, a saber: Wolfgang Stephan Schwerdtle, Silvio José Genesini Junior, Renato Russo, Renato Padovese, Patricia Ferreira Figueiredo, Gustavo Cellet Margues, Fernando Padovese, Fábio Ferreira Figueiredo e Carlos Alberto Noqueira Pires da Silva. Convocação: Convocação realizada nos termos do artigo 16, parágrafo 1º, do Estatuto Social da Companhia. Mesa: Sr. Wolfgang Stephan Schwerdtle - Presidente; e Sra. Jéssica Caroline da Silva Angeiras - Secretária. Ordem do Dia: Discutir e deliberar sobre a recomendação do Comitê de Finanças e M&A de aprovação da proposta de financiamento oferecida, à Companhia, pelo Banco Itaú, com custo efetivo total de 1,60%, mediante emissão de debêntures até o limite de R\$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), com a utilização do CDI + 1,35% a.a. e vencimento final em junho de 2029. Deliberação: Na sequência, após exame e discussão da matéria constante da ordem do dia, nos termos do artigo 19 do Estatuto Social da Companhia, os membros do Conselho de Administração, aprovaram, por unanimidade de votos e sem ressalvas: (i) A aprovação da proposta de financiamento oferecida, à Companhia, pelo Banco Itaú, com custo efetivo total de 1,60%, mediante emissão de debêntures até o limite de R\$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), com a utilização do CDI + 1,35% a.a. e vencimento final em junho de 2029, sendo que a efetiva Emissão estará sujeita à deliberação do Conselho de Administração tomada em reunião a ser convocada, especialmente, com a finalidade de aprová-la. (ii) Autorizar a Diretoria da Companhia para adotar todas as medidas necessárias para a efetivação da matéria acima. Lavratura: Foi autorizada, por unanimidade de votos, a lavratura da presente ata na forma de sumário. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião do Conselho de Administração, da qual se lavrou a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Assinaturas: Mesa: Wolfgang Stephan Schwerdtle - Presidente; e Jéssica Caroline da Silva Angeiras - Secretária. Membros do Conselho de Administração Presentes: Wolfgang Stephan Schwerdtle, Fernando Padovese, Fábio Ferreira Figueiredo, Carlos Alberto Noqueira Pires da Silva, Gustavo Cellet Margues, Renato Russo, Renato Padovese, Patricia Ferreira Figueiredo e Silvio Jose Genesini Junior. São Paulo, 29 de maio de 2024. Atesto que as deliberações acima foram extraídas da ata da Reunião do Conselho de Administração da Cruzeiro do Sul Educacional S.A. realizada em 29 de maio de 2024, às 12:00 horas, lavrada no Livro de Atas de Reunião do Conselho de Administração da Companhia. Mesa: Jéssica Caroline da Silva Angeiras - Secretária. JUCESP nº 260.491/24-0 em 03/07/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

